



NOMBRE	Zarzalejos Nieto, Jesús María
CORREO	jesuszarzalejos@cunef.edu
TELÉFONO	+34 91 448 08 92
DIRECCIÓN	C/ Leonardo Prieto Castro, 2
POBLACIÓN	28040, Madrid

## BIOGRAFÍA

Jesús Zarzalejos Nieto (Bilbao, 1963). Inició la licenciatura en Derecho en 1981, en la Universidad Complutense, finalizándola en 1986, con la calificación de Sobresaliente en el examen de Grado. En 1989 obtuvo el título de Doctor en Derecho en la misma Universidad, con la tesis "El proceso penal contra jueces y magistrados. la especialidad del antejuicio", que mereció la calificación de Apto cum laude por unanimidad del tribunal. Dedicado a la docencia del Derecho Procesal desde 1986, ha impartido esta disciplina en diversas universidades públicas y privadas, y centros adscritos. Actualmente es profesor asociado de Derecho Procesal en la UCM y en el Colegio Universitario de Estudios Financieros. Ejerce la abogacía desde 1989, con especialización en proceso civil y penal. Colabora con medios de comunicación en asuntos de política judicial.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

- Licenciado en Derecho (1981-1986), en junio de 1986, por la Universidad Complutense de Madrid, con la calificación de SOBRESALIENTE en el examen de Grado. Título expedido el 28 de enero de 1987.
- Doctor en Derecho, en noviembre de 1989, por la Universidad Complutense de Madrid, con la calificación "APTO CUM LAUDE" por unanimidad, por la tesis "El proceso penal contra jueces y magistrado. La especialidad del antejuicio". Título expedido el 20 de diciembre de 1989.
- Diplomado en Derecho Penal por la Escuela de Práctica Jurídica de la Universidad Complutense de Madrid, curso 1986/1987.

## ÁREAS DE INTERÉS

- Derecho procesal
- Política judicial
- Sistema de garantías en el proceso penal
- Actividad procesal civil

## TRAYECTORIA PROFESIONAL

### CATEGORÍA ACTUAL:

Profesor Asociado de Derecho Procesal de la Facultad de Derecho de la Universidad Complutense de Madrid y en el Colegio Universitario de Estudios Financieros (CUNEF).

## **ACTIVIDAD DOCENTE:**

### **1. Puestos**

- Profesor Encargado de Curso en la Facultad de Derecho de la Universidad Complutense de Madrid, en el curso 1986/1987.
- Profesor Ayudante de Escuela Universitaria en la Facultad de Derecho de la Universidad Complutense de Madrid, en los cursos 1987/1988 y 1988/1989
- Profesor contratado en el Colegio Universitario de Toledo, en los cursos 1989/1990 y 1989/1990.
- Profesor Asociado en la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad Carlos III de Getafe, en los cursos 1990/1991 a 1993/1994.
- Profesor contratado en la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad Alfonso X el Sabio (Villanueva de la Cañada, Madrid), en los cursos 1994/1995 a 1996/1997.
- Profesor contratado en el Instituto de Estudios Bursátiles, centro adscrito a la Universidad Complutense de Madrid, desde el curso 1998/1999 al 2010/2011.
- Profesor contratado en el Centro Universitario Villanueva, Madrid, en el curso 2004/2005.
- Profesor contratado en el Colegio Universitario de Estudios Financieros, en el curso 2011/2012.
- Profesor asociado en la Facultad de Derecho de la Universidad Complutense de Madrid, desde el curso 1995/1996 hasta el presente.
- Profesor en el Título propio de Experto en Retórica y Argumentación Jurídica, de la Universidad Complutense de Madrid, en los cursos 2001/2002 y 2002/2003.
- Profesor en el Centro de Estudios Jurídicos de la Administración de Justicia, en el curso 2002/2003.
- Profesor del Centro de Estudios del Ilustre Colegio de Abogados de Madrid en el Curso de Práctica Procesal Civil.
- Miembro de la Comisión de Revisión de Calificaciones del Departamento de Derecho Procesal de la Universidad Complutense de Madrid (cursos 2008/2009 a 2014/2015)
- Miembro de la Comisión de Trabajos de Fin de Máster del Departamento de Derecho Procesal de la Universidad Complutense de Madrid (curso 2011/2012, 2014/2015, 2016/2017).

### **2. Asignaturas**

Impartición de las asignaturas Instituciones Básicas de Derecho Procesal, Introducción al Derecho Procesal, Derecho Procesal, Derecho Procesal I, Derecho Procesal II, Derecho Procesal Penal.

Máster de Acceso a la Abogacía (UCM, CUNEF y Centro U. Villanueva)

Ponente o participante en cuarenta Seminarios y Cursos sobre política judicial y Derecho Procesal.

## **ACTIVIDAD PROFESIONAL:**

Abogado en ejercicio desde 1989, colegiado en el Ilustre Colegio de Abogados de

Madrid.

Responsable Departamento de Procesal Bufete MAS Y CALVET.  
Colaborador editorial del diario ABC.

### **OTRAS ACTIVIDADES:**

Vocal permanente de la Sección de Derecho Procesal de la Comisión (noviembre de 2015).

Miembro del Grupo de Trabajo para la Reforma de la Justicia Penal creado por la Fundación para la Investigación sobre el Derecho y la Empresa.

### **PUBLICACIONES DESTACADAS**

- "El nuevo proceso penal por delitos menos graves" en la obra colectiva Nuevos tribunales y nuevo proceso penal, con los profesores De la Oliva Santos, Vegas Torres, González García y Aragonese Martínez. Madrid, 1.989.
- El proceso penal contra jueces y magistrados. La especialidad del antejuicio. Ed. Facultad de Derecho de la Universidad Complutense y Centros de Estudios Judiciales. Madrid, 1.992.
- Responsabilidad penal de las personas jurídicas. Aspectos sustantivos y procesales. Con Prof. Dr. Julio Banacloche Palao y Prof. Dr. Carlos Gómez-Jara Díez. Ed. La Ley. Madrid, 2011.
- Aspectos básicos de Derecho Procesal Penal, con el Prof. Dr. Julio Banacloche Palao. Ed. La Ley. Madrid, 2015, 3ª edición.
- Artículos publicados en revistas especializadas sobre materias relacionadas con el Derecho Procesal y la Administración de Justicia.